PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2184/2025

Assunto: Implantação de dispositivo de redução de velocidade na Rua Lorena, no quarteirão do número

612, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de dispositivo de redução de

velocidade na Rua Lorena, no quarteirão do número 612, no Bairro Cidade Salvador.

No quarteirão da via supracitada, conforme relatos dos moradores, os

veículos frequentemente desrespeitam as normas de trânsito, trafegando em alta

velocidade e colocando em risco a segurança dos pedestres. A situação se torna ainda

mais preocupante devido à presença de várias crianças residentes na região, o que

aumenta significativamente o risco de acidentes, inclusive já registrados anteriormente.

Destacamos que, em 18 de dezembro de 2023, a munícipe Luciana D.

Lopes protocolou, por meio do AtendeBem (protocolo nº 72544/2023), a solicitação de

instalação de uma lombada no referido trecho. No entanto, até o momento, não houve

qualquer retorno.

Ressaltamos que tal solicitação visa não apenas controlar a velocidade

dos veículos, mas também aumentar a segurança viária, prevenir acidentes, coibir

infrações, promover a educação no trânsito e contribuir para uma circulação mais segura

e ordenada para todos os usuários da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P